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Звіт  

про науково-дослідницьку роботу  

ЗВО «Український католицький університет»  

за 2022–2023 академічний рік 
 

 

1. Академічні й етичні засади наукової діяльності  

Наукові дослідження й організація наукової праці у ЗВО «Український 

католицький університет» ґрунтуються на діалогічному зв’язку науки, навчання і 

практичних навичок, що створює додану вартість освітніх послуг в академічній, 

професійній і соціальній сферах. У поєднанні віри й розуму, інноваційна модель 

Університету формується на засадах свободи творчого пошуку задля пізнання Істини та 

світоглядної формації сучасного студента,  аспіранта і викладача. Модель «викладання 

через дослідження», за якої викладачі надихають і мотивують студентів своїми 

науковими здобутками, безпосередньо зорієнтована на  покращення якості освітніх 

послуг. Наукова діяльність в УКУ спирається на засади  християнської моралі й 

академічної доброчесності. 

Наукова діяльність Університету зосереджується на відродженні та поступовому 

розвитку тих напрямів наукових досліджень, які заповнюють певні прогалини в ділянці 

тих гуманітарних наук в Україні, що через різні політичні та ідеологічні перешкодити 

впродовж попередніх десятиліть не могли належно розвиватися, а також актуальних для 

українського суспільства проблем. До таких напрямів зарахуємо біблійні студії, 

догматику, патристику, моральне богослов’я, церковну історію, релігійну культуру, 

історію української літургійної та церковно-правової традиції, екуменічні та 

міжкультурні студії, соціальну доктрину Католицької Церкви, дослідження 

визвольного руху ХХ – початку ХХІ ст., єврейські студії, історичне країнознавство, 

історія уявлень, екзистенції сучасної молоді, соціально педагогічний дискурс сучасної 

освіти, соціологія міста, міграції, конфлікт на сході України,  зокрема у контексті 

захисту прав людини, українська національна ідентичність та історична  пам’ять у 

регіональному вимірі, соціологія новітніх релігійних рухів та організацій, соціальна  

доктрина Католицької Церкви, теорія міжнародних відносин, теоретична і прикладна 

етика, філософія релігії, філософія історії, філософська антропологія, історія філософії, 

психічна, психологічна травматизація та напрямки допомоги особам, що зазнали впливу 

травматичних  подій, освіта та права людини у сфері психічного здоров’я. 
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2. Навчально-дослідницькі теми, що їх розвиває УКУ  

 

До пріоритетних дослідницьких напрямів УКУ належать програми з 

перспективою  формування на їхній основі дослідницьких шкіл, а саме:  

1) програма з українського католицького богослов’я;  

2) програма з вивчення проблем сучасності та примирення й порозуміння в 

Україні;  

3) програма «Київське християнство» та її публічний сеґмент «Соборна 

Україна та Київська традиція»;  

4) програма «УГКЦ в умовах радянського панування: насильницька 

ліквідація, життя в підпіллі, боротьба за легалізацію, 1939–1989».  

У квітні 2018 р. в Університеті започатковано дослідницьку програму «Жертви 

українсько-польського протистояння 1939–1947 років», що реалізовувалася шістьма 

науковцями із України та Польщі на базі Центру Дослідження українсько-польсько 

словацького пограниччя УКУ і дослідницької програми «Українське ХХ століття» 

Гуманітарного факультету УКУ впродовж 4 років. Мета – встановити максимально 

повну статистику жертв серед цивільного населення під час польсько-українського 

протистояння на Волині, Лемківщині, Холмщині та в Галичині й Надсянні. Керівник 

програми – професор Ігор Галагіда. 22 травня 2023 р. відбулася підсумкова конференція 

за результатами реалізації дослідницької програми. 

 

Пріоритетними темами для наукових досліджень у 2022–2023 р. 

академічному році, затвердженими Вченою радою Українського католицького 

університету були: 

1. Спадщина митр. Андрея Шептицького та її значення в сучасності 

2. Історії, що зцілюють рани минулого 

3. Ad fontes 

4. Цілісний людський розвиток: 

4.1. Святість людського життя та етична природа людських справ 

4.2. Богословські та гуманітарні відповіді на глобальні технологічні й етичні 

виклики 

4.3. Інтегральна екологія та цілісний розвиток людства 

4.4. Виклики справедливості – питання правосуддя, знедолених, маргіналізованих і 

бідності 

4.5. Прикладні проблеми політики і турбота про спільне благо: сучасна криза і 

майбутнє 

4.6. Травма комунізму, її вплив на проблеми ідентичності і суспільного розвитку в 

Україні та світі. 
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Вченою радою у червні 2022 р. затверджено наукові теми кафедр та інших 

структурних підрозділів на термін від 1 до 3 років: 

Напрями наукової діяльності кафедр Українського католицького 

університету: 

Філософсько-богословський факультет: 

● Війна – Мир – Церква: Пасторальні кроки в часі війни. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Екзистенція в часі війни. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Джерелознавчі дослідження літургійних текстів Київської Церкви XVI–XVIII ст. 

Термін реалізації – 2022–2023. 

● Вивчення процесів трансформації богослуження в унійній Церкві XVIII-ХІХ ст. Термін 

реалізації – 2022–2023. 

● Богослужбове життя УГКЦ перед викликами реформи. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Релігійне життя в умовах переслідувань радянської влади та роль Церкви і віри у 

протистоянні тоталітарним режимам і розбудові сучасної України. Термін реалізації 

– 2022–2027. 

● Моральні виклики у контексті війни. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Теорія гендеру і її несумісність з науковим і християнським світоглядом. Термін 

реалізації – 2022–2023. 

● Українське екобогослов'я: розвиток експертного середовища і дослідження. Термін 

реалізації – 2022–2023. 

● Богословська антропологія: історія та перспективи. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Філософія, релігія, наука: проблема співвідношення. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Концепції та аспекти війн у Біблії. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Місце і роль ірмосів у церковному співі Київської митрополії від Княжої доби до 

Ранньомодерної. Термін реалізації – 2022–2023. 

Гуманітарний факультет: 

● Спільнототворення засобами культури. Термін реалізації – 2022–2025. 

● Соціокультурна історія. Термін реалізації – 2022–2024. 

Факультет наук про здоров'я: 

● Громадське психічне здоров'я: психоедукація, реабілітація/реадаптація, підтримка 

людей у складних життєвих обставинах. Термін реалізації – 2021–2024. 

● Соціальне включення в умовах суспільних трансформацій: концептуалізація поняття, 
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індикатори прояву та шляхи реалізації. Термін реалізації – 2021–2024. 

● Здоров’я і благополуччя людини: методологія досліджень, наукове обґрунтування 

втручань (інтервенцій), напрацювання рекомендацій. Термін реалізації – 2021–2024. 

● Психічне здоров’я і благополуччя людини: методологія досліджень та наукове 

обґрунтування втручань. Термін реалізації – 2021–2025. 

Факультет суспільних наук: 

● Посткризова журналістика та комунікація: трансформаційні процеси в Україні і світі. 

Термін реалізації – 2022–2023. 

● Технологічні аспекти інформаційних війн. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Практичний вимір принципів суспільного вчення Католицької Церкви. Термін реалізації 

– 2022–2024. 

● Суспільство за умов невизначеності: соціальний, культурний та політичний виміри. 

Термін реалізації – 2022–2023. 

● Дослідження кореляції між характером лідера і доброчесністю команди, 

резільєнтністю та суб'єктивним добробутом членів команди. Термін реалізації - – 

2022–2023/ 

● Методи розробки стратегії організації та використання асиметричної моделі 

конкуренції. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Екосистема соціального підприємництва. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Використання інструментів публічного управління в пріоритетних сферах розвитку 

України в умовах війни і в період повоєнної трансформації. Термін реалізації – 2022–

2023. 

● Актуальні проблеми публічного управління та адміністрування України в контексті 

євроінтеграції. Термін реалізації – 2022–2023. 

● Збройна агресія РФ проти України: правові виклики. Термін реалізації – 2022–2023. 

Про якість наукових здобутків Університету свідчать численні міжнародні 

конференції та наукові проекти, індивідуальні ґранти, наукові публікації працівників, а 

також діяльність Видавництва УКУ. Результати наукових досліджень публікуються у 

наукових збірниках ЗВО – «Наукові записки УКУ», «Калофонія», «Ковчег» тощо. 
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3. Дослідницькі осередки  

 

Дослідницька праця викладачів, аспірантів і студентів зосереджена головно в 

наукових інститутах і на кафедрах Університету, а також у школах і навчально-

дослідницьких центрах і програмах. Станом на 2023 р. в УКУ функціонують 5 

факультетів (Філософсько-богословський, Гуманітарний, Наук про здоров’я, 

Суспільних наук, Прикладних наук) та Бізнес-школа УКУ, 9 науково-дослідницьких та 

навчальних інститутів (у тому числі: Інститут історії Церкви, Інститут релігії та 

суспільства, Інститут екуменічних студій, Інститут церковної музики, Катехитично-

педагогічний інститут, Інститут родини і подружнього життя, Інститут лідерства та 

управління, Міжнародний інститут етики і проблем сучасності, Інститут психічного 

здоров’я тощо), а також Бібліотека УКУ в Центрі імені митрополита Андрея 

Шептицького, музей, архів та інші підрозділи.  

В УКУ функціонує Центр підтримки історичних досліджень та створений у 

2020 р. Центру релігійної культури імені Ігоря Скочиляса – міждисциплінарний 

академічний осередок на основі навчально-дослідної програми «Київське 

християнство», що спільно реалізується Гуманітарним і Філософсько-богословським 

факультетами УКУ. Центр координує освітню й наукову діяльність кафедр 

університету, пов’язану з фундаментальними критичними дослідженнями 

богословських, канонічних і соціокультурних джерел передання Київської  митрополії 

у ширшому порівняльному контексті універсальних християнських традицій Візантії, 

латинського Заходу та східних православних спільнот, а також рецепції в словʼянських 

землях унійної ідеї. 
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4. Інституційні форми підтримки наукових досліджень в УКУ  

 

Ректорська винагорода за особливо успішну наукову працю  

Щорічно Ректор Українського католицького університету встановлює премії за 

особливо успішні результати у проведенні наукових досліджень, а саме: 

● публікацію авторської наукової монографії, навчального посібника чи 

підручника, хрестоматії, джерельних матеріалів  

● авторські переклади біблійних та античних джерел  

● успішну реалізацію довготривалого національного чи міжнародного наукового 

або ж навчально-дослідницького проекту.  

У червні 2023 р. винагороду за високі академічні стандарти у наукових 

дослідженнях отримали: 

● Ярослава Мельник, докторка філологічних наук, професорка кафедри філології 

Гуманітарного факультету за авторську монографію «Подзвінне Франкові: Відгуки на 

смерть Поета»; 

● В’ячеслав Навроцький, доктор юридичних наук, професор кафедри теорії права і прав 

людини Факультету суспільних наук за авторський посібник «Наскрізні кримінально-

правові поняття». 

● Ректорську премію імені професора І. Скочиляса отримав Іван Альмес, кандидат 

історичних наук, старший викладач кафедри історії Гуманітарного факультету за 

публікацію авторської наукової монографії: Від молитви до освіти: Історія читання 

ченців Львівської єпархії XVII–XVIII ст. 

 

Ректорська винагорода за наукову працю міжнародного рівня  

З метою заохочення викладачів до виходу на міжнародну наукову арену та 

використання в науковій праці міжнародних стандартів встановлено Ректорську 

винагороду за наукову працю міжнародного рівня. Премія призначається за такі 

досягнення:  

● публікацію авторської наукової монографії, яка отримала міжнародний 

науковий резонанс до трьох років від публікації, засвідчений незалежними рецензіями 

та  цитуваннями; 

● публікацію наукової статті у міжнародно визнаному науковому журналі 

або  міжнародному науковому журналі, що практикує peer review – незалежне 

анонімне  рецензування рукопису статті автора; 

● публікація наукової статті іноземною мовою в рамках реалізації 

міжнародного дослідницького проекту.  

У 2023 р. лауреатами ректорської винагороди у номінації  за наукову працю 
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міжнародного рівня стали: 

● кандидат психологічних наук Олександр Аврамчук, завідувач кафедри клінічної 

психології Факультету наук про здоров'я, за високі академічні стандарти у наукових 

дослідженнях, продемонстровані зокрема в публікаціях авторських статей у 

міжнародних наукових журналах, які практикують peer review; 

● доктор історичних наук Вадим Ададуров, професор кафедри історії Гуманітарного 

факультету, за високі академічні стандарти у наукових дослідження, продемонстровані 

зокрема в в науковій монографії: Eighteenth-Century Ukraine: New Perspectives on Social, 

Cultural, and Intellectual History / еdited by Zenon E. Kohut, Volodymyr Sklokin and Frank 

E. Sysyn, with Larysa Bilous. Montreal: McGill-Queen's University Press 2023. 

● кандидат історичних наук Володимир Склокін, доцент кафедри історії Гуманітарного 

факультету, за високі академічні стандарти у наукових дослідженнях, продемонстровані 

зокрема в науковій монографії: Eighteenth-Century Ukraine: New Perspectives on Social, 

Cultural, and Intellectual History / еdited by Zenon E. Kohut, Volodymyr Sklokin and Frank 

E. Sysyn, with Larysa Bilous. Montreal: McGill-Queen's University Press 2023. 

● Наталія Бартків, викладачка Школи української мови та культури за підготовку 

навчального комплексу з вивчення української мови як іноземної «ЯБЛУКО»; 

● Ксенія Бородін, кандидатка філологічних наук, доцентка кафедри філології 

Гуманітарного факультету за підготовку навчального комплексу з вивчення української 

мови як іноземної «ЯБЛУКО»; 

● Олена Синчак, кандидатка філологічних наук, доцентка кафедри філології 

Гуманітарного факультету за підготовку навчального комплексу з вивчення української 

мови як іноземної «ЯБЛУКО»; 

● Мар’яна Бурак, академічна директорка Школи української мови та культури за 

підготовку навчального комплексу з вивчення української мови як іноземної 

«ЯБЛУКО». 
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Дослідницькі ґранти від Благодійного фонду «Повір у себе»  

 

У 2013 році започатковано співпрацю між Українським Католицьким 

Університетом та Благодійним Фондом «Повір у себе», заснованим Віктором та 

Іриною Іванчиками у 2009 році з метою розвитку освіти в Україні. У 2016 році фонд 

започаткував конкурс наукових  проектів для підтримки наукової діяльності викладачів 

УКУ.  

У 2022–2023 роках конкурс не проводився. 

 

Спільні дослідницькі проєкти УКУ та Університету Нотр-

Дам 

У вересні 2022 року Український католицький університет та Університет Нотр-

Дам у США (The University of Notre Dame) започаткували три програми: дослідницьку 

програму для викладачів обох університетів (ND-UCU Faculty Collaboration Research 

Program), грант на розвиток навчальних програм (Curriculum Development Grant) та 

грант, який надає викладачам УКУ онлайн-доступ до Бібліотеки Нотр-Даму (The 

Library Guest Scholar Program). 

Дослідницька програма для викладачів обох університетів (ND-UCU Faculty 

Collaboration Research Program) фокусується на темах, пов’язаних із вторгненням 

росії в Україну: війна та стійкість, релігійний вимір війни, моральна та юридична 

відповідальність, цілісність людського розвитку й стале відновлення. Цьогоріч у межах 

цієї програми підтримку отримали такі проєкти: 

Профілі опору та стійкості: документування пограбувань, пошкоджень та 

руйнувань української культурної спадщини (Profiles of Resistance and Resilience: 

Documenting looting, damage, and destruction of Ukrainian Cultural Heritage). Цей 

Спільний проєкт УКУ та Університету Нотр-Дам має на меті задокументувати 

критичний стан культурної спадщини околиць Києва та Чернігова, руйнування та 

пошкодження якої спричинило повномасштабне вторгнення росії. Як і розповісти про 

збереження культурних памʼяток в часі війни. Авторами проєкту є професор Ян Кейт 

(Prof. Ian Kuijt), кафедра антропології Університету Нотр-Дам та о. Андрій Шестак, 

заступник декана Факультету суспільних наук, директор Школи журналістики та 

комунікації УКУ, разом із Вікторією Бабенко, доценткою Школи журналістики та 

комунікацій УКУ. 

До реалізації проєкту також активно доєдналися студенти Школи журналістики 

та комунікацій та бакалаврських програм УКУ, результатами якого стане кілька 

академічних досліджень та документальна відеосерія. 

Принципи справедливої війни та справедливого миру в контексті російської 

агресії в Україні (Principles of a just war and just peace in the context of Russian 

aggression in Ukraine). Метою цього дослідження є історико-богословський аналіз 

https://www.nd.edu/
https://international.nd.edu/faculty-research/grants-and-funding/ukrainian-catholic-university-faculty-collaborations/
https://international.nd.edu/faculty-research/grants-and-funding/ukrainian-catholic-university-faculty-collaborations/notre-dame-ukrainian-catholic-university-faculty-collaboration-research-program/
https://international.nd.edu/faculty-research/grants-and-funding/ukrainian-catholic-university-faculty-collaborations/notre-dame-ukrainian-catholic-university-faculty-collaboration-research-program/
https://international.nd.edu/faculty-research/grants-and-funding/ukrainian-catholic-university-faculty-collaborations/notre-dame---ukrainian-catholic-university-curriculum-course-development-grants/
https://international.nd.edu/faculty-research/grants-and-funding/ukrainian-catholic-university-faculty-collaborations/notre-dame-ukrainian-catholic-university-library-guest-scholars/
https://international.nd.edu/faculty-research/grants-and-funding/ukrainian-catholic-university-faculty-collaborations/notre-dame-ukrainian-catholic-university-library-guest-scholars/
https://sjc.ucu.edu.ua/
https://sjc.ucu.edu.ua/
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Католицького соціального вчення про війну і мир, його джерела та практичне 

застосування. За словами науковців, дослідження має допомогти розкрити нові аспекти 

розвитку цього вчення, задля вироблення нових принципів і шляхів забезпечення 

справедливого миру та колективної безпеки, а також з'ясування нових можливостей для 

посилення миротворчої ролі Церкви. Автори проєкту: д-р Деніел Філпот (Daniel 

Philpott), професор кафедри політичних наук Університету Нотр-Дам, о. Юрій Щурко, 

декан Філософсько-богословського факультету УКУ, д-р Ірина Фенько, Київський 

центр УКУ, Юрій Мартинюк та Андрій Третяк, докторанти з богословʼя в УКУ. 28 

березня у межах проєкту «Принципи справедливої війни та справедливого миру в 

контексті російської агресії в Україні» в УКУ відбувся відкритий круглий стіл 

«Справедливий мир для України: загрози та виклики». 

Зміцнення та осмислення стійких інституцій і малих спільнот  в Україні 

(Strengthening and understanding resilient institutions and resilient communities in 

Ukraine). Проєкт працюватиме з двома установами (УКУ, Штаб порятунку спадщини) 

та двома громадами (прийомна родина, Центр «Емаус»), які довели свою стійкість,  

через інтерв'ю, опитники та роботу з фокус групами . На основі проведеного 

дослідження, цей міждисциплінарний проєкт отримає уявлення про стійкість цих 

соціальних систем, що дозволить відповісти на питання, як посилити стійкість 

українських інституцій загалом. Автори проєкту: Клеменс Седмак (Clemens Sedmak), 

Інститут європейських досліджень ім. Нановича, Наталія Якимець, Міжнародний 

інститут етики і проблем сучасності, Дмитро Миронович, доцент кафедри соціології 

УКУ. 

Глобальне дослідження ділової етики (GSBE 2022-2024) з фокусом на Україну 

(Global Survey of Business Ethics (GSBE 2022-2024) with focus on Ukraine). Проєкт 

передбачає створення звіту про стан ділової етики в Україні, на основі Глобального 

дослідження ділової етики (GSBE 2022-2024), контекстуалізованого до ситуації в 

Україні. Автори проєкту: Жорж Ендерле (Georges Enderle), Бізнес-коледж Мендози 

(Mendoza College of Business), Ярина Бойчук, керівниця Бізнес-школи УКУ, Олена 

Тревого, академічна лідерка магістерської програми Key Executive MBA Бізнес-школи 

УКУ. 

Католицька ідентичність сучасних правничих шкіл: можливості та 

виклики (Catholic Identity of Modern Law Schools: opportunities & challenges). Спільний 

проєкт стане першим кроком до створення спільноти католицьких правничих шкіл. Він 

буде присвячений дослідженню особливостей ідентичності католицьких правничих 

шкіл у США та Європі з особливим акцентом на потенційний вплив інтелектуальної 

католицької традиції на розвиток української юридичної освіти. Автори проєкту: 

Джеффрі А. Пояновскі (Jeffrey A. Pojanowski), Школа права Університету Нотр-Дам, 

Світлана Хилюк, керівниця Школи права УКУ. 

https://www.facebook.com/KyivCenterofUCU/?locale=uk_UA
https://www.facebook.com/KyivCenterofUCU/?locale=uk_UA
https://ucu.edu.ua/news/v-uku-vidbulasya-mizhnarodna-dyskusiya-prysvyachena-temi-spravedlyvogo-myru-v-konteksti-rosijskogo-vtorgnennya-v-ukrayinu/
https://www.facebook.com/HERI.Ukraine/
https://emaus.ucu.edu.ua/
https://iieci.ucu.edu.ua/ua/
https://iieci.ucu.edu.ua/ua/
https://mendoza.nd.edu/
https://lvbs.com.ua/
https://law.ucu.edu.ua/
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MineFree – виявлення наслідків обстрілів в Україні за допомогою 

супутникових знімків (MineFree – shelling consequences detection in Ukraine using 

satellite imagery). Проєкт спрямований на розробку алгоритму виявлення вирв від 

ракетних та артилерійських російських обстрілів сільськогосподарських земель 

України з використанням методів машинного навчання. Завдання проекту – розробити 

застосунок, що зможе автоматично аналізувати супутникові знімки 

сільськогосподарських угідь, виявляти небезпечні ділянки з потенційно нерозірваними 

зарядами та визначати інтенсивність обстрілів цих ділянок під час російського 

вторгнення. Автори проєкту: Субхомой Гош (Subhomoy Ghosh), Центр дослідницьких 

обчислень, Ростислав Гринів, професор Факультету прикладних наук УКУ, Олесь 

Добосевич, старший викладач Факультету прикладних наук УКУ. 

Історична пам'ять у (пост)колоніальних суспільствах: порівняльна 

перспектива стійкості та наративної справедливості (Historical Memory in 

(Post)colonial Societies: Comparative Perspective on Resilience and Narrative Justice). 

Дослідники цього проєкту ставлять за мету вивчення історичних міфів як інструменту, 

який використовується колонізаторами для утвердження свого панування над іншими 

народами/країнами та опору їм з боку колонізованих. Автори проєкту: Тетяна Шліхар, 

кафедра німецької та російської мов і літератур Університету Нотр-Дам, Вікторія Тін-

бор Хуей (Victoria Tin-bor Hui), кафедра політології Університету Нотр-Дам, Данило 

Судин, кафедра соціології Факультету соціальних наук УКУ. 

Влада проти віри: механізми переслідування Української Греко-Католицької 

Церкви в Радянському Союзі та форми її спротиву і життєстійкості (State Power 

against the Faith: Mechanisms of Persecution of the Ukrainian Greek-Catholic Church in 

the Soviet Union and the Forms of Its Resistance and Resilience). Метою проєкту є 

ґрунтовне дослідження репресивної політики тоталітарного радянського режиму та 

його репресивних органів щодо Української Греко-Католицької Церкви, встановлення 

ролі російської православної ієрархії у насильницькому «возз’єднанні уніатів» та 

переслідуваннях за релігійні переконання, а також з'ясування форм і способів 

виживання Церкви й успадкування віри в підпіллі. Автори проєкту: Семен Ляндрес 

(Semion Lyandres), історичний факультет Університету Нотр-Дам, Роман Скакун, 

Інститут історії Церкви УКУ, Світлана Гуркіна, Інститут історії Церкви. 

Релігія, релігійна дипломатія та російське вторгнення в Україну (Religion, 

Religious Diplomacy, and Russia's Invasion of Ukraine). Метою проєкту є дослідити роль 

релігійних чинників як в обгрунтуванні та виправданні  ідеології війни, так і в 

протистоянні  російській агресії. Проєкт розглядає війну, що триває, в широкому 

контексті минулого і сьогодення міжконфесійних та церковно-державних взаємин як у 

Росії, так і в Україні, а і також пов’язаних із цим викликів для провідних центрів 

вселенського християнства та офіційного екуменічного діалогу. Автори проєкту: о. 

http://ichistory.org.ua/
http://ichistory.org.ua/
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Юрій Аввакумов, професор історичного богослов’я Університету Нотр-Дам, Олег 

Турій, директор Інституту історії Церкви УКУ, Анатолій Бабинський, викладач 

Інституту історії Церкви. 

Викладачі УКУ також отримали можливість розробити чи оновити свої 

навчальні курси для бакалаврів та магістрів. У межах програми гранту на розвиток 

навчальних програм запланована розробка бакалаврської освітньої програми з права. 

Підтримку отримали Мар'ян Лопата (кафедра політології Факультету суспільних 

наук), Володимир Мороз, (Інститут історії Церкви УКУ), Олесь Добосевич 

(Факультет прикладних наук), Тарас Лешкович (Школа права УКУ), Ростислав 

Гринів (Факультет прикладних наук), Максим Колиба, Андрій Костюк (Школа права 

УКУ), Олександр Пронкевич (Гуманітарний факультет УКУ), Олег Яськів, 

проректор УКУ з наукової роботи. 

Також у межах співпраці була започаткована стипендіальна програма для 

науковців, яка надає також можливість отримати доступ до бібліотечних онлайн-

ресурсів Університету Нотр-Дам. Підтримку в проведенні досліджень з подальшою 

публікацією в закордонних виданнях отримали Орися Біла, завідувачка кафедри 

філософії та богослов'я, Олександр Кащук, професор кафедри богослов'я 

Філософсько-богословського факультету, Тетяна Гошко, професорка кафедри історії, 

Олександр Зайцев, професорка кафедри історії Гуманітарного факультету. 
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Стипендія імені Богдана Сольчаника для аспірантів УКУ  

 

У 2016 році Український католицький університет заснував іменну стипендію 

імені Богдана Сольчаника, Героя Небесної Сотні, історика, громадського діяча, 

викладача  кафедри нової та новітньої історії України УКУ.  

Стипендією щороку нагороджують одного аспіранта, який чи яка 

демонструє: 

● високі академічні результати; 

● має опубліковані чи прийняті до друку наукові статті в авторитетних 

українських і закордонних виданнях; 

● веде активне публічне наукове і громадське життя; 

● перевага надається аспірантам, які застосовують у дисертаційному дослідженні 

міждисциплінарний підхід.  

За рішенням Вченої ради лауреатом стипендії імені Богдана Сольчаника у 

2022 р. став Михайло Тупиця, аспірант IV року навчання кафедри історії, освітньо-

наукової програми за спеціальністю “Історія та археологія – 032”. Тема дисертаційного 

дослідження Максима: «Бібліотечні зібрання в соціокультурному просторі 

Мукачівської унійної єпархії: книжкові зібрання, кількісний склад, репертуар, 

регіональне походження (1738–1772 роки)». Науковий керівник – к.і.н. Іван Альмес.  
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5. Особисті академічні здобутки викладачів УКУ  

 

У 2022–2023 академічному році присвоєно вчене звання доцента Олександру 

Аврамчуку, Тетяні Заваді та Мар’яну Лопаті, а також вчене звання професора 

Андрію Герцику за поданням Університету. 

Міністр закордонних справ, Європейського Союзу та співробітництва Іспанії 

Хосе-Мануель Альбарес-Буено нагородив Орденом Ізабелли Католицької завідувача 

кафедри філології Гуманітарного факультету УКУ, професора Олександра 

Пронкевича та викладача кафедри історії Богдана Чуму. 

Федорак Назар обраний дійсний членом Наукового товариства імені Шевченка 

та отримав подяку та премію Департаменту освіти і науки Львівської обласної 

державної адміністрації за високі досягнення у підготовці переможців Всеукраїнського 

конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт (секція «українська література») у 

2022–2023 навчальному році (Наказ № 02-01/01/294 від 07.06.2023). 

The James Kaye Memorial Prize for the Best Thesis in History and Visuality, European 

University Institute (Florence, Italy) отримав Богдан Шумилович. 

Тетяна Савчинська одержала Нагороду від британського National Centre for 

Writing “2023 Emerging Translator Mentee”. 

Ярослав Грицак вибраний член-кореспондентом Австрійської Академії Наук. 

 

6. Експертна діяльність викладачі УКУ (вибране) 

 

Олена Галета є членкинею редколегій міжнародного рецензованого видання 

“Porównania – Comparisons: A journal on comparative literature and interdisciplinary 

studies” (Польща), індексованого у базі Scopus, наукового журналу “Спадщина. 

Літературне джерелознавство. Текстологія” Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка 

НАН України, наукового журналу “Наукові записки НаУКМА. Літературознавство”, 

наукового видання «Вісник Львівського університету. Серія філологічна», членкинею 

спеціалізованої вченої ради Д 35.051.13 при Львівському національному університеті 

імені Івана Франка, разової спеціалізованої вченої ради (рецензент) зі захисту 

дисертації Ліліх Бомко на тему "“Ключ розуміння” Йоаникія Ґалятовського в контексті 

українського барокового проповідництва" на здобуття наукового ступеня кандидата 

філологічних наук, Львівський національний університет імені Івана Франка, 

відбіркового комітету Програми імені Фулбрайта в Україні, експертної ради 

(рецензент) Українсько-американської комісії Програми ім. Фулбрайта, ГО "Українське 

фулбрайтівськое коло", експерткою Наукової ради Міністерства освіти і науки України, 

учасницею секції за фаховим напрямком “Мовознавство, літературознавство і 

мистецтвознавство”, членкинею експертної ради з представлення України на 

Франкфуртському ярмарку, 2022, асоціації славістичних, східноєвропейських та  
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євразійських студій (Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies - 

ASEEES). 

Олександр Аврамчук надає експертний супровід Центру соціальної підтримки 

дітей та сімей «Рідні» Львівської міської ради, Україно-швейцарському проєкту "Mental 

health for Ukraine", проєкту від ІЛУ УКУ та БФ "Восток SOS", проєкту ГО "Моє Коло", 

проєкту «Відновлення під час війни» (Ваад України за фінансової підтримки фонду 

Nova Ukraine (Каліфорнія, США), програмі Leaders for Public Health від Бізнес-школи 

УКУ. 

Христина Турецька очолює секцію символдрами ГО «Українська Спілка 

Психотерапевтів» та входить у правлінні ГО «Інститут розвитку символдрами та 

глибинної психології», а також етичну комісію ГО «Інститут розвитку символдрами та 

глибинної психології». 

В’ячеслав Навроцький є членом науково-консультативної ради при Верховному 

Суді та науково-консультативної ради при Голові Верховної Ради України 

Олександра Ніздрань є членкинею Української спілки психотерапевтів та 

комітету освітніх стандартів ВАПП (WAPP). 

Дмитро Шеренговський є програмним директором, а також займається 

визначенням напрямків аналітичних робіт, написанням та редагування аналітичних 

текстів в ГО «Центр Дністрянського». 

Іван Городиський – спів-координатор робочої групи із розшуку та повернення 

активів Міжнародної Ради Експертів при Офісі Генерального Прокурора (з грудня 2022) 

та член Робочої групи з розробки антикорупційної стратегії для органів прокуратури 

при Офісі Генерального Прокурора (з квітня 2023). 

Вадим Єрмолаєв був задіяний в оцінюванні проектів поданих на розгляд 

Європейської комісії в рамках конкурсу HORIZON-CL4-2023-HUMAN-01-CNECT. 

с. Ігнатія Гаврилик працює в редакційній комісії сестер Василіянок, а також є 

богословським редактором видань Місії "Постуляційний центр беатифікацій і 

канонізацій святих УГКЦ". 

Юрій Підлісний – голова Комісії УГКЦ у справах родини і мирян. 

Орися Біла – суддя ІІІ етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-

дослідницьких робіт учнів-членів МАН України 2023 у напрямку “Теологія і 

релігієзнавство”. 

Молчановський Олексій – голова комітету з розвитку сфери штучного інтелекту 

в Україні при Міністерстві Цифрової Трансформації України, член ради Фонду 

Президента України з розвитку науки, освіти та спорту. 

Роман Кечур – Голова Секретаріату, Голова Ради навчаючих психотерапевтів 

Української Спілки Психотерапевтів. 

Ростислав Гринів – член European Solidarity Committee, European Mathematical 
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Society та президент Львівського математичного товариства. 

Всеволод Речицький – постійний член "Комісії з правової реформи при 

Президентові України" та Голова Ради Харківської правозахисної групи (ХПГ). 

Мар'яна Куземська-Данилюк – організація та модерація розробки стратегії 

Першого культурно-мистецького центру в Кривому Розі на запрошення ГО «Інститут 

розвитку міста Кривого Рогу» та ГО «Галерея 39.9». 

Богдан Чума – ГО Асоціація іспаністів України, ГО Міжнародне товариство 

українсько-іспанської дружби (віце-президент). 

Віктор Жуковський – експерт Національного агентсва з якості вищої освіти 

(НАЗЯВО) (богослов'я, релігієзнавство, філософія). 

Ігор Жук – член експертної ради Державного архіву Львівської області щодо 

забезпечення зберігання документів Національного архівного фонду, науковий 

консультант ДАЛО на громадських засадах. 

Юрій Мартинюк – член комісії з державного визнання документів про вищу 

духовну освіту: Наказ МОН України №1091 від 02.12.2022., членство в Європейській 

асоціації католицьких богословів та ГО «Інститут біоетики імені Я. Базилевича». 

Дахній Андрій – члена науково-методичної комісії з філософії МОН України. 

Ірина Старовойт – членкиня Виконавчої ради Українського ПЕНу, борду PEN 

International WfP Committee, ASEEES та Society of Biblical Literature, Голова журі Премії 

«Львова – міста літератури ЮНЕСКО», участь у комісії конкурсу «Кембридж – 

Національний Фонд Досліджень України 2022. Індивідуальні гранти для проведення 

досліджень українських вчених», консультування Українського інститут книги, 

діяльність у складі журі перекладацької  премії Drahoman Prize.  

Ярослава Мельник – членкиня ради експертів Міжнародної премії імені Івана 

Франка. 

о. Юрій Щурко – член Ради з питань євангелізації при Главі УГКЦ, експерт 

Богословського відділі Патріаршої курії УГКЦ. 

Данило Судин – експерт Національного фонду досліджень України, рецензент 

наукового часопису «Україна модерна». 

Юлія Навроцька – членкиня Робочої групи МОН України з питань методичного, 

організаційного та аналітичного забезпечення єдиного фахового вступного 

випробування за спеціальностями 081 «Право» та 293 «Міжнародне право» (за 

запрошенням МОН), розробка та експертиза завдань ЄФВВ предметного тесту з права 

та міжнародного права. 

Вікторія Бабенко – Голова Галузевої експертної ради (Журналістика) 

Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти. 

Віктор Сусак – експертка для наукових проектів дослідницької агенції FAMA. 

Ярина Колісник – експертка та членкиня ГЕР Національного агентства із 
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забезпечення якості вищої освіти. 

Данило Ільницький – експерт Українського культурного фонду (програми 

"Відновлення культурно-мистецької діяльності" та "Культура. Регіони", сектор 

"Літературна справа"). 

Світлана Хилюк – членкиня Науково-консультативної ради Верховного Суду, 

Науково-консультативної ради Конституційного Суду України, експертка з правових 

питань Координатора проектів ОБСЄ в Україні, експертка з правових питань 

Департаменту юстиції США, експертка Ради Європи у проекті «Criminal Justice And 

Law Enforcement». 

Світлана Когут – учасниця робочої групи з підготовки Обласної програми 

психічного здоров’я та психосоціальної підтримки цивільного  населення у Львівській 

області. 

Олег Яськів - член комісії з оцінювання інноваційних проєктів ЛОВА. 

Олег Турій – координатор української партнерської комисії німецької 

Католицької служби академічних обмінів (KAAD) Член ради Institut für Kirchen- und 

Kulturgeschichte der Deutschen in Ostmittel- und Südosteuropa та член редколегії 

інститутського щорічника; член редакційної ради серії Eastern Catholic Studies and Texts 

(ECST) у видавництві Католицького університету Америки; член Association for Slavic, 

East European, and Eurasian Studies; член ради Фундації Українського католицького 

університету в Польщі; член правління Фонду патріарха Любомира Гузара. 

Ярослав Грицак - співкерівник експертної групи «Маніфест Сталого Миру» . 

https://sustainablepeacemanifesto.org/ua  

Вадим Задунайський - ініціатор створення та координатор міжнародної 

експертної групи «Козацький фактор у російсько-українській війні». 

 

 

 

  

https://sustainablepeacemanifesto.org/ua
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7. Діяльність аспірантури 

 

За рішенням Атестаційної колегії МОН України, від 1 березня 2013 р. у ВНЗ 

«Український католицький університет» відкрито аспірантуру за спеціальностями: 

07.00.01 – «Історія України» та 09.00.14 – «Богослов’я». У липні 2016 р. було отримано 

ліцензії на  здійснення освітньої діяльності в аспірантурі за спеціальностями: «Історія 

та археологія» – 032 та «Богослов’я» – 041. У травні 2021 р. обидві програми пройшли 

акредитацію Національним  агентством із забезпечення якості вищої освіти. У 2023 р. 

започатковано нову ОНП «Комп'ютерні науки (інтелектуальні системи)» - 122. 

Станом на 31 серпня 2023 року в аспірантурі ЗВО «Український католицький 

університет» навчалося 16 аспірантів (10 за спеціальністю «032 – Історія та археологія»  

та 6 за спеціальністю «041 – Богослов’я», троє з яких знаходяться в академічній 

відпустці). Станом на 1 вересня 2023 року до аспірантури Університету на перший рік 

навчання  вступило 9 аспірантів (1 за спеціальністю «032 – Історія та археологія»  та 2 

за спеціальністю «041 – Богослов’я» та 6 за спеціальністю “122 - Комп’ютерні науки”), 

15 вересня 2023 року з аспірантури Університету було відраховано у зв”язку із 

завершенням терміну підготовки 4 аспірантів (3 за спеціальністю «032 – Історія та 

археологія»  та 1 за спеціальністю «041 – Богослов’я»), відтак в аспірантурі 

Університету станом на 30 вересня 2023 року навчається 17 аспірантів (5 за 

спеціальністю «032 – Історія та археологія»  та 6 за спеціальністю «041 – Богослов’я» 

та 6 за спеціальністю “122 - Комп’ютерні науки”) і 3 аспірантів перебувають в 

академічній відпустці. 

Прізвище, ім’я,  

по-батькові  

аспіранта 

Шифр та назва  

спеціальності 

Тема дисертаційного  

дослідження 

Науковий 

керівник (ім’я, 

прізвище,  

наук. ступінь) 

1.  2.  3.  4. 

Історія та археологія – 032 

Кирчів Уляна  Історія та 

археологія – 032 

Пьотр Равич: життя, 

творчість, ідентичність 

к.і.н., доц.  
Володимир 
Склокін 

Тупиця Михайло  Історія та 

археологія – 032 

Бібліотечні зібрання в 

соціокультурному 

просторі Мукачівської 

унійної єпархії: книжкові 

зібрання, кількісний 

склад, репертуар,  

к.і.н., Іван 

Альмес 
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регіональне походження 

(1738–1772 роки) 

Гаєвой Микола  Історія та 

археологія – 032 

Політична біографія 

Ярослава  Стецька 

д.і.н., проф. 

Олександр 

Зайцев 

Розлуцька Соломія  Історія та 

археологія – 032 

Іспанські уявлення про 

Російську імперію 

середини  ХІХ століття 

к.і.н., доц. 

Богдан Чума 

Осадчук Максим  Історія та 

археологія – 032 

«Кінець століття» та  

модернізація української  

політики: Русько-

українська радикальна 

партія (1890–1899 роки) 

д. і. н. Ярослав 

Грицак 

 

Буско Богдана Історія та 

археологія – 032 

Жіноцтво в українському 

визвольному русі 1939–

1950 рр. 

к.і.н. Василь 

Стефанів 

Букало Ігор Історія та 

археологія – 032 

Монастирі домініканців 

у Підкамені та василіян у 

Почаєві XVIII ст.: 

особливості латинської й 

унійної релігійних 

культур 

к.і.н. Іван 

Альмес 

Бліхарська Ліана-

Марія 

Історія та 

археологія – 032 

Інтелектуальна біографія 

Івана Крип’якевича 

д.і.н., проф. 

Олександр 

Зайцев 

Макар Ярослав-

Юрій 

Історія та 

археологія – 032 

Еразм Сикст як 

представник львівської 

ранньомодерної еліти 

д.і.н., проф. 

Тетяна Гошко 

Федишин Наталія Історія та 

археологія – 032 

Соціокультурна історія 

чудотворних ікон 

василіянських 

монастирів Руської 

провінції XVIII ст 

 

 

 

 

к.і.н. Іван 

Альмес 
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Богослов’я – 041 

Ганущак Юрій Богослов’я – 041 Фактор "Європи" в 

еклезіальній 

самоідентифікації та 

суспільно-політичному 

позиціонуванні Церков 

Київської традиції у 

незалежній Україні 

к.і.н. Олег Турій 

Шкраб’юк Андрій  Богослов’я – 041  Богословський аналіз 

євхаристійної літургії 

Вірменської 

Апостольської Церкви 

к.філос.н., доц. 

о. Василь 

Рудейко 

Слободян Соломія  Богослов’я – 041  Катехиза дорослих. 

Модель катехитичного 

служіння в УГКЦ 

 

PhD Назар Дуда 

Бердник Едуард Богослов’я – 041  Історично-богословські 

студії отця Хуана 

Матеоса в контексті 

реформи богослужіння 

к.філос.н. о. 

Василь Рудейко 

Майовець Андрій Богослов’я – 041  Облаштування 

літургійного простору та 

церковна іконографія 

київської унійної 

митрополії XVIII ст. у 

контексті розвитку нової 

еклезіальної 

ідентичності 

к.і.н. Петро 

Сабат 

Третяк Андрій Богослов’я – 041  Принцип ‘справедливого 

миру’ в католицькій 

богословській думці та 

виклики російської війни 

в Україні 

к.і.н. Олег Турій 
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8. Впровадження новітніх практик формування культури академічної 

доброчесності 

Із 2017 р. в Українському католицькому університеті запроваджено 

використання системи «Unicheсk» для моніторингу наявності/відсутності плагіату в 

дисертаціях аспірантів, викладачів та науковців Університету, а також у видавничих 

проектах. Впродовж 2017–2018 рр. тривала апробація використання системи 

навчальними програми  для перевірки кваліфікаційних робіт студентів (магістерських 

та, за потреби, бакалаврських).  

У грудні 2018 р. за рішенням Вченої ради УКУ внесено зміни у «Порядок  

використання системи Unicheck (Unplag) у ВНЗ «Український Католицький 

Університет» із урахуванням попереднього досвіду використання системи та 

вдосконалено процедури, пов’язані із перевіркою наукових текстів на 

наявність/відсутність плагіату». 

Влітку 2018 р. створено електронну базу студентських кваліфікаційних робіт 

всередині системи «Unicheck», що дозволяє здійснювати безкоштовну перевірку робіт 

на виявлення збігів із кваліфікаційними роботами попередніх років (завантажено усі 

роботи, що збереглися в електронному вигляді за попередні роки існування 

Університету).  

Із грудні 2018 р. усі магістерські роботи без винятку проходять обов’язкову  

перевірку на наявність/відсутність ознак академічного плагіату, та не допускаються без  

відповідного висновку до публічного захисту. Із січня 2019 р. студентські магістерські 

роботи, що пройшли захист розміщуються  у відкритому доступі в інституційному 

репозитарії УКУ. 

Обов’язкову перевірку на системі «Unicheck» проходять усі науково-видавничі  

видавничі проекти Університету, дисертаційні дослідження аспірантів та науково 

педагогічних і наукових працівників Університету, а також наукові публікації, що  

рекомендуються Вченими радами факультетів чи Вченою радою УКУ.  

У 2021 р. в рамках системи внутрішньої якості освіти в УКУ розроблено політику 

у  питаннях академічної етики та доброчесності. Відповідно до політики з вересня 2021 

р. усі матеріали, що завантажуються в Репозитарій УКУ повинні пройти перевірку на 

наявність текстових запозичень, якщо такої не було ще здійснено. 

У січні 2022 р. затверджено Вченою радою УКУ оновлене "Положення про 

запобігання академічному плагіату та іншим видам порушень академічної 

доброчесності в освітньому процесі, науково-педагогічній і науковій діяльності у 

Закладі вищої освіти «Український католицький університет»”. 

У 2022–2023 академічному році Науково-організаційним відділом було 

організовано серію вебінарів для викладачів, методистів та керівників програм щодо 

політик академічної доброчесності, нормативних документів УКУ у цій сфері та 
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особливостей, у тому числі викликів, використання системи «Unicheck». 

10–11 травня 2023 р. відбувся вебінар “Академічна доброчесність як складова 

забезпечення якості освіти у ЗВО: виклики та найкращі практики”. Організатори: 

Сумський державний університет, Український католицький університет та організація 

THEA Ukraine. Закордонні спікери: Petra Pistor (представниця THEA Ukraine) та Iris Ma 

(Assistant Dean for Academic Affairs and Assistant Teaching Professor, Keough School of 

Global Affairs, University of Notre Dame). 

 

За 2017–2018 рр. для перевірки академічних робіт у системі «Unicheck» 

використано 22 862 сторінки ресурсу.  

За 2018–2019 академічний рік для перевірки академічних робіт у системі 

«Unicheck»  використано 37 185 сторінок ресурсу.  

За 2019–2020 академічний рік для перевірки академічних робіт у системі 

«Unicheck»  використано 36 638 сторінок ресурсу.  

За 2020–2021 академічний рік для перевірки академічних робіт у системі 

«Unicheck»  використано 39 301 сторінок ресурсу. 

За 2021–2022 академічний рік для перевірки академічних робіт у системі 

«Unicheck»  використано 34 857 сторінок ресурсу. 

За 2022–2023 академічний рік для перевірки академічних робіт у системі 

«Unicheck»  використано 40 990 сторінок ресурсу. 
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9. Система планування, підтримки і оцінювання наукової діяльності 

викладачів. Науковий фонд УКУ. Конкурс Наукового замовлення 

Університету. 

Розроблено та затверджено Вченою радою УКУ у грудні 2018 р. «Положення 

про планування й оцінювання наукової діяльності академічних підрозділів та 

науково педагогічних і наукових працівників ВНЗ «Український католицький 

університет», метою  впровадження якого є: 1) започаткувати планування наукової 

діяльності в УКУ 2) здійснити аудит наукового потенціалу викладачів (працівників) 

та академічних підрозділів Університету та сформувати пріоритетні напрями 

фундаментальних досліджень 3) запровадити регламентовану систему оцінювання 

наукової діяльності викладачів (працівників) та академічних підрозділів 

Університету за чітко визначеними критеріями 4) систематизувати інструменти 

заохочення, підтримки, визнання і винагороди наукової діяльності викладачів 

(працівників) та академічних підрозділів Університету 5) розробити механізми 

наповнення Фонду наукових досліджень УКУ та пошуку цільових коштів у рамках 

фандрейзингової кампанії на реалізацію дослідницьких проектів і програм.  

Навесні 2020 р. представлено політику «Наукового замовлення УКУ», яке 

спрямоване на реалізацію місії, стратегії розвитку Університету та перетворення 

УКУ на дослідницький центр. На підставі рішення Вченої ради Університету та 

наказу отця Ректора від 26 червня 2020 р. створено Науковий фонд УКУ та 

затверджено склад Наукового комітету для розгляду аплікаційних форм та 

проведення конкурсу ґрантів.  

Весною 2021 р. було проведено нові конкурси дослідницьких ґрантів з 

Наукового фонду. 

Впродовж 2022–2023 академічного року відбулося фінальне звітування щодо 

реалізації даних проєктів. Зокрема у жовтні 2022 р. були представлені та 

затверджені Науковим комітетом звіти по наступних проєктах: 

1. «Колективна монографія «Цілісний людський розвиток. Картографування для  

України» (керівниця проєкту – Орися Біла) 

2. «Незмінний етос змінного життя: міждисциплінарні круглі столи з біоетики»  

(керівник проєкту – о. Ігор Бойко) 

3. «Душпастирство сімей у контексті адекватної антропології» (керівник 

проєкту – о. Володимир Гриб) 

4. «Sheptytskyi reader: видання однотомного збірника найважливіших праць 

митрополита Андрея Шептицького» (керівник проекту – проф. Ярослав 

Грицак) 
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5. «Практикум соціальної роботи: моделі, інструменти, кейси» (керівниця 

проєкту – Світлана Когут) 

6. «Ціннісний підхід до формування публічних політик (за результатами  

дослідження політик щодо окупованих територій України)» (керівниця проєкту 

– Оксана Кулаковська) 

7. «Цілісний розвиток студента: основні виклики сучасної освіти у підготовці  

нового покоління» (керівниця проєкту – Софія Опацька) 

8. «Андрей Шептицький: служіння та сучасність» (керівник проєкту – Михайло  

Перун) 

9. «Україномовне видання книги «Митрополит Андрей Шептицький та 

нацистський режим (1941-1944). Між християнськими ідеалами та 

політичними  реаліями» (керівник проєкту – Роман Скакун) 

10. Підготовка Колективної монографії – збірника статей "Плекаючи спільне  

благо: разом до сталого розвитку суспільства" ("Promoting Common Good: 

Towards  Sustainable Development of Society") (керівник проєкту –Павло 

Смицнюк). 

11. «Школа правової журналістики» (керівник проєкту – о. Андрій Шестак). 

12. Вісла 1947: осмислення (керівник проєкту – Віталій Ляска). Навесні 2022 р. проєкт 

замінено на “Жива історія: свідки та жертви російських злочинів” 

 

Впродовж 2022–2023 академічного року продовжувалася реалізація ще 4-х 

проєктів. 

Фінальні звіти по 2-х проєктах були затверджені у червні 2023 р.: 

1. Віра і свобода: роль релігії у процесах трансформації від тоталітаризму до  

демократії, становлення громадянського суспільства та розбудови суспільної 

довіри в  Україні» (керівник проекту – Олег Турій) 

2. «Ризикований шанс: Розпад СРСР у сприйнятті Заходу, України і Росії 30 років 

опісля» (керівниця проєкту – Ірина Старовойт) 

 

Ще 2 проєкти завершаться восени 2023 р.: 

1. «Колективна монографія "Богословська антропологія: історія і перспективи"» 

під науковою редакцією Блаженнішого Патріарха Святослава» (керівниця 

проекту – с. Ігнатія Гаврилик) 

2. «Церква на службі розвитку культури безпеки дітей» (керівник проекту – о. 

Михайло Лесів) 
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10. Видавнича діяльність 

Видавництво УКУ /РО УКУ УГКЦ 

 

Публікації видавництва УКУ впродовж 2022–2023 академічного року 

Вийшли друком за IV квартал 2022 р. 

№  

п/п 

Назва Обл-вид. 

арк. 

Обсяг Коли 

отримали 

наклад 

1 The Religiosæ Kijovienses Cryptæ by 

Johannes Herbinius (1675): A Description of 

Kyiv and Its “Sacral Space” in Early Modern 

Multiconfessional Discourse 

11,5 192 листопад 

2022 

2 Супрасльські кантики кінця XVII 

століття – пам’ятка василіянської 

церковної музики: у 3-х т., 2-х кн. / 

реконструкція, набір нотних текстів і 

дослідження О. Шуміліної; наук. ред. 

Ю. Ясіновський; т. 1, кн. 1: Факсиміле 

супрасльських кантиків. Транскрипція 

партитури. Львів: Український 

католицький університет, 2022. 960 с. 

(Історія української музики: джерела, 

вип. 28; Серія «Київське християнство», 

т. 27, кн. 1) 

70,5 984 листопад 2022 

3 Супрасльські кантики кінця XVII століття 

– пам’ятка василіянської церковної 

музики: у 3-х т., 2-х кн. / реконструкція, 

набір нотних текстів і дослідження О. 

Шуміліної; наук. ред. Ю. Ясіновський; т. 2: 

Шестиголосі партитури: реконструкція; т. 

3: Дослідження; кн. 2. Львів: Український 

католицький університет, 2022. 984 с. 

(Історія української музики: джерела, вип. 

29; Серія «Київське християнство», т. 27, 

кн. 2) 

71 960 листопад 2022 

4 The Trauma of Communism 14,3 300 грудень 2022 

5 Ігор Скочиляс (1967–2020): 

Біобібліографічний покажчик 

7,1 144 грудень 2022 



 
25 

 

 

6 Антологія документів УГКЦ на екуменічну 

тематику 

6,2 148 грудень 2022 

7 Яблуко: підручник з української мови як 

іноземної (рубіжний рівень) 

63,8 304 грудень 2022 

8 Яблуко: робочий зошит до підручника з 

української мови як іноземної (рубіжний 

рівень) 

41,1 196 грудень 2022 

 

 

 

 

Вийшли друком за І квартал 2023 р. 

№  

п/п 

Назва  Обл-вид. 

арк.  

Обсяг  Коли 

отримали 

наклад 

9 Ми діти преславної України 25,7 532 лютий 2023 

10 Всесвіт за колючим дротом. 3-тє видання 37,8 564 лютий 2023 

11 Матеріали міжнародного науково-

інформаційного круглого столу 

«“Козацький фактор” у сучасній російсько-

українській війні й досвід ХХ ст.» 

7,2 168 лютий 2023 

12 Дизайн дослідження: підходи на основі 

якісних, кількісних і змішаних методів 

20,8 284 лютий 2023 

13 Яблуко. Базовий рівень. Додаток 

«Комунікативні ігри та розваги» до 

підручника з української мови як 

іноземної. 

8,9 112 лютий 2023 
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Вийшли друком за II квартал 2023 р. 

 

№  

п/п 

Назва  Обл-вид. 

арк.  

Обсяг  Коли 

отримали 

наклад 

14 Ліси українських Карпат як ресурс і 

спільне благо 

15,8 304 квітень 2023 

15 Нова словесність: українська література в 

антропологічній перспективі: наукове 

видання. 

12,6 248 травень 2023 

16 «Молода Європа» Джузеппе Мадзіні i 

початки модерного націоналізму у Східній 

Європі 

15,8 360 травень 2023 

 

17 Sub ficu. Меморіальний збірник, 

присвячений Ігореві Скочилясу 

22 344 травень 2023 

 

18 Духовна пісня в Україні: витоки, розвиток, 

жанри 

 

19,9 324 травень 2023 

 

19 Парафіяльна спільнота. Пирятинська 

протопопія другої половини XVIII ст. 

(соціально-історичний та історико-

демографічний виміри). 

28,2 420 червень 2023 
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Періодичні наукові видання УКУ (3) 

1. Наукові записки УКУ. Серія «Богослов’я». Вип. 9. Львів 2022.  

2. Наукові записки УКУ. Серія «Богослов’я». Вип. 10. Львів 2023. 

3. Ukrainian Historical Review / Український історичний огляд Issue 1 / Вип. 1 (2022) 

 

Монографії (7) 

1. Галета О. Нова словесність: українська література в антропологічній перспективі. Львів: 

Видавництво Українського католицького університету, 2023. 248 с.  

2. Димид М. Відро цементу. Львів: Свічадо 2023. 

3. Мельник Я. Подзвінне Франкові. Відгуки на смерть поета / упоряд., публ. і передм. 

Ярослави Мельник. Дрогобич: Коло, 2023. 488 с. 

4. Ліси українських Карпат як ресурс і спільне благо / за ред. Н. Погорілої, І. Соловія. – 

Львів: Видавництво Українського католицького університету, 2023. – 304 с. 

5. Франкові "чуда" святого Миколая / упорядкування Ярослави Мельник; передмови: 

Ярослава Мельник, Наталя Тихолоз. Львів: Папуга, 2022. 80 с.  

6. Sereda, V. (2023). Displacement in War-Torn Ukraine: State, Displacement and Belonging 

(Elements in Global Development Studies). Cambridge: Cambridge University Press. 

doi:10.1017/9781009314473 

7. Andriy Zayarnyuk, Ostap Sereda. The Intellectual Foundations of Modern Ukraine. The 

Nineteenth Century. London and New York: Routledge, 2023. 

 

Наукові переклади та джерельні публікації (7) 

1. Антологія документів УГКЦ на екуменічну тематику / Інститут екуменічних студій 

УКУ. Львів: Видавництво УКУ, 2022, 148 с. 

2. «Ми діти преславної України»: вибрані етнографічні та історичні праці Анатолія 

Кралицького / упоряд. і заг. ред. Володимир Мороз. Львів: Український католицький 
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11. Найважливіші наукові конференції, круглі столи, організовані й проведені  УКУ  

 

Міжнародні конференції (8) 

Міжнародна науково-практична конференція «Психологічний супровід до, під час та після 

війни: дослідження та ділення досвідом», присвяченій Всесвітньому дню психічного здоров'я та 

Дню Захисників та Захисниць України, 14–15 жовтня 2022 р. У рамках конференції круглий стіл: 

«Досвід організації та роботи психологічної кризової служби до, під час та після війни».  

Міжнародна конференція «Східні Католицькі Церкви: чи можуть вони говорити одним 

голосом?». Організатор: Інститут екуменічний студій. Дата: 7–8 грудня 2022 р. 

3rs February 2023. Symposium: «National Security Law and the War in Ukraine: Perspectives 

from the Frontline States». The Symposium is hosted by Ukrainian Catholic University in partnership with 

Syracuse University and University of Bialystok. Keynote speech: Danylo Lubkivsky, the Director of the 

Kyiv Security Forum, former Deputy Foreign Minister of Ukraine, responsible for the political analysis and 

planning, strategic communication, and public diplomacy (2014), and Diplomatic advisor to the Prime 

Minister of Ukraine (2015–16).  

Міжнародна науково-практична конференція «Здоров’я у мультидисциплінарному 

дискурсі: смислові, емотивні та наративні аспекти життя людини воєнного часу», 28–29 

квітня 2023 р. 

XXIII Міжнародна наукова конференція «Історія релігій в Україні» , співорганізатором 

якої виступили Центр релігійної культури імені Ігоря Скочиляса та програма УКУ “Київське 

християнство», 22–23 травня 2023 р. 

Міжнародний науково-інформаційний круглий стіл/конференція «Козацький фактор під 

час повномасштабної російської агресії проти України: військовий, політичний та 

міжнародний виміри», 23 червня 2023 р. 

Міжнародна конференція «Кордони/зміна кордонів/зникнення кордонів». Організатори: 

БО «Українське фулбрайтівське коло», Гуманітарний факультет УКУ, 27 червня 2023 р. 

Міжнародна наукова конференція. «Церковна дипломатія і релігійний вимір 

російсько-української війни», 29–30 червня 2023 р. 

 

Загальноуніверситетські конференції (8) 

10 вересня 2022 р. Конференція «(Життє)стійкість після перемоги: безпекові виміри 

суспільного життя українців»:  

Панель «Травми минулого і безпека майбутнього». Промовці: Наталія Шліхта, завідувачка кафедри 

історії НаУКМА; архиєп. Борис Ґудзяк, митрополит Філадельфійський УГКЦ, президент УКУ; Ігор 

Козловський, старший науковий співробітник відділення релігієзнавства Інституту філософії імені Г. 

С. Сковороди НАН України; Олена Стяжкіна, старша наукова співробітниця відділу історії України 

другої половини ХХ ст. Інституту історії України НАН України; Роман Кечур, завідувач кафедри 

психології і психотерапії УКУ.  

https://www.youtube.com/playlist?list=PLJnVThbVI0uMyKQSGJat2KjfodhyKjEyf
https://www.youtube.com/playlist?list=PLJnVThbVI0uMyKQSGJat2KjfodhyKjEyf
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Панель «Українська ідентичність: виміри життєстійкості». Промовці: Оля Гнатюк, професорка 

кафедри історії НаУКМА; Тарас Возняк, генеральний директор Львівської національної галереї 

мистецтв ім. Бориса Возницького; Леонід Фінберг, директор Центру досліджень історії та культури 

східноєвропейського єврейства НаУКМА;  Алім Алімов, заступник генерального директора 

Українського інституту; Ірина Іванчик, засновниця благодійного фонду «Повір у себе». 

Панель «Релігійний мир чи «війна цивілізацій». Промовці: Мирослав Маринович, проректор з місії 

та призначення УКУ; Олена Богдан, голова Державної служби України з етнополітики та свободи 

совісті; о. Георгій Коваленко, ректор Відкритого Православного Університету Святої Софії-

Премудрості; о. Юрій Щурко, декан філософсько-богословського факультету УКУ. 

Панель «Фронтир і добросусідство». Промовці: Данило Лубківський, дипломат, директор Київського 

Безпекового Форуму; Ірина Старовойт, доцентка кафедри культурології УКУ; Данило Судин, доцент 

кафедри соціології УКУ; Орест Друль, головний редактор Інтернет-газети «Збруч»;  Мирослав Чех, 

політик, журналіст Gazeta Wyborcza та Еспресо TV. 

20–21 жовтня 2022 р. Конференція «Жінка в ранньомодерному соціумі на теренах Речі 

Посполитої». Організатори: Центр СУА з жіночих студій в УКУ та Гуманітарний факультет. 

8 грудня 2022 р. Конференція «Людський і суспільний капітал: втрати війни та розвиток 

оновленої України». 6-а конференція в спільній серії візійних форумів УКУ та НаУКМА для 

аналітичних спільнот, що мають на меті обговорити уроки теперішньої війни, окреслити перспективи 

суспільних, політичних, економічних і культурних змін та визначити ціннісні підвалини майбутнього 

оновлення країни. 

3rd February 2022. Symposium: «National Security Law and the War in Ukraine: Perspectives 

from the Frontline States». The Symposium is hosted by Ukrainian Catholic University in partnership with 

Syracuse University and University of Bialystok. 

18 лютого 2023 р. конференція «Становлення стійкості: яке майбутнє комунікацій в Україні». 

Організатор: Школа журналістики та комунікацій УКУ. 

5–6 квітня 2023 р. Конференція «Захист дітей в часі війни». Організатор: стали Центр 

гідності дитини УКУ та Благодійний фонд «Рідні».  

24 квітня 2023 р. Конференція «Стійкість UA» Організатори: Інститут психічного здоров’я 

УКУ у партнерстві з Факультетом наук про здоров’я УКУ, Центром здоров’я та розвитку «Коло сім’ї», 

Українським інститутом когнітивно-поведінкової терапії, україно-швейцарським проєктом «Психічне 

здоров’я для України», Всеукраїнською програмою ментального здоров’я та проєктом «Медико-

психологічна допомога». 

22 травня 2023 р. Підсумкова конференція за  результатами реалізації дослідницької 

програми «Жертви українсько-польського протистояння 1939–1947 років. 

 

 

 

https://www.facebook.com/childdignitycenter/
https://www.facebook.com/childdignitycenter/
https://ridni.org.ua/
https://ipz.org.ua/
https://ipz.org.ua/
https://health.ucu.edu.ua/
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Наукові семінари (46) 

28 вересня 2022 р. Історико-антропологічний семінар «Коли Насилля творить Європу. 

Кристалізація нових нормативних кордонів в ранньомодерний період. Порівняльний 

аналіз». Доповідачка: Вероніка Бюжон (Бутейко), докторка історії (Франція). 

5 жовтня 2022 р. Відкрита лекція Центру СУА з жіночих студій в УКУ «Севільська 

жартівниця” в “Камінному господарі” Лесі Українки». Лектор: доктора філол. н., завідувач 

кафедри філології Гуманітарного факультету УКУ, дослідник іспанської літератури Олександр 

Пронкевич. 

25 жовтня 2022 р. Семінар серії студій міграції в УКУ «A trafficker of women or an 

emigrant-smuggler?: The History of Illegal Jewish Migration from Eastern Europe between 1880 

and 1930». Александра Якубчак (музей Полін, Колумбійський університет). 

27 жовтня 2022. Науковий семінар докторки історичних наук, професорки кафедри історії 

Мар'яни Долинської "Означення просторових утворень і нерухомої власності Львова (XV 

ст. - current)". 

31 жовтня 2022 р. Відкрита лекція «Українська мова у сьогоденні: виклики і завдання». 

Доповідач: Павло Гриценко, український мовознавець, доктор філологічних наук, професор, 

директор Інституту української мови НАН України. Організатор: кафедра філології. 

1 листопада 2023 р. Семінар з інтелектуальної історії «Образи митрополита Андрея 

Шептицького в історіографії та публіцистиці української діаспори (1944-1989)». Учасники: 

Вадим Ададуров (доктор історичних наук, професор кафедри історії УКУ); Анатолій 

Бабинський (доктор філософії, науковий співробітник Інституту історії Церкви УКУ); 

Олександр Зайцев (доктор історичних наук, професор кафедри історії УКУ). 

3 листопада 2022 р. засідання семінару «Міста Центрально- Східної Європи в XIV-XVII 

століттях». Доповідь «Територія та домогосподарства Полтави другої половини XVIII ст.» 

виголосить професор Полтавського національного педагогічного університету доктор 

історичних наук Юрій Волошин. 

9 листопада 2022 р. Науковий семінар (онлайн): «Правопис слів іншомовного 

походження» і «Правопис власних назв»: примітки на полях третього і четвертого розділів 

Українського правопису. Лекторка: Уляна Головач, канд. філол. наук, доцентка кафедри 

філології УКУ, перекладачка, керівниця Правописного семінару імені Олекси Горбача кафедри 

філології УКУ і менеджерка експериментального проєкту «Транслітератор», що перебуває в 

процесі створення. 

15 листопада 2022 р. Семінар серії студій міграції в УКУ «Колоніальні простори 

прибуття: конголезькі мігранти в Бельгії у 20-му столітті». Лекторка: Марйолейн Шеперс 

(Католицький університет Левена). 

17 листопада 2022 р. Семінар  «Місце та функції опери в Новоєвропейській культурі». 

Доповідач: Юрій Чекан, узикознавець, доктор мистецтвознавства, Лауреат премії ім. 

М.Лисенка. Організатор: кафедра культурології. 
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24 листопада 2022 р. Науковий семінар «Загадкова постать мукачівського єпископа 

Партенія Петровича (1651–1665)». Доповідач: Володимир Мороз, науковий співробітник ІІЦ. 

Дискутант: Михайло Тупиця, аспірант Кафедри історії Гуманітарного факультету УКУ. 

Організатор: Інститут історії Церкви. 

25 листопада 2022 р. Онлайн-семінар серії студій міграції в УКУ «Імміграція польських 

євреїв до Ерец-Ісраель у XIX та XX століттях». Лекторка Ева Венґжин (Ягеллонський 

університет, Краків). 

29 листопада 2022 р. Міждисциплінарний науковий семінар програми «Київське 

християнство»  Центру релігійної культури імені Ігоря Скочиляса та кафедри філології УКУ на 

тему: «Апокрифічні Діяння Павла і Теклі, або виміри давньокиївського аскетизму». 

Доповідачка: д-рка Дарія Сироїд, доцентка кафедри філології УКУ. Дискутантка: Олена Пелешенко 

(НАуКМА). 

6 грудня 2022 р.  Відкрита лекція  історика, перекладача, викладача кафедри культурології 

Гуманітарного факультету УКУ Андрія Павлишина «Серце, сповнене палкої любові та 

невичерпного милосердя». Пам’яті письменниці та правозахисниці Галини Ґурської». 

Організатор: Центр СУА з жіночих студій. 

15 грудня 2022 р. Онлайн-семінар «Інша зброя: пропаганда і дезінформація у війнах і 

конфліктах модерної історії України» за спільної ініціативи Німецько-української комісії 

істориків (співголова проф. Ярослав Грицак), Українського католицького університету у Львові, 

Канадського інституту українських студій, українського наукового журналу «Україна модерна» 

та кафедри історії Східної Європи Мюнхенського університету. Запрошені учасники: Вікторія 

Романюк, Могилянська школа журналістики (Київ); Дмитро Титаренко, Криворізький 

державний педагогічний університет; Сергій Єкельчик, Університет Вікторії (Канада). 

Модератор заходу Кай Струве, Університет Мартіна Лютера (Галле, Німеччина). 

15 грудня 2022 р. Українсько-польський семінар «Міста Центрально-Східної Європи в 

XIV-XVII ст.» Історичного факультету Варшавського Університету та Гуманітарного 

факультету Українського католицького університету «Перспективи дослідження вірменської 

громади та родини в світлі тогочасних метричних книг в XVIII cт.».     Доповідач:  Вoїтex 

Ciвeк  (Докторська школа Гуманітарних наук Варшавського університету). 

17 грудня 2023 р. Відкритий семінар «Осмислюючи спадок Єжи Новосельського: 

мистецько-богословське розкриття». Організатори: Інститут екуменічних студій 

Українського католицького університету за підтримки Польського інституту в Києві, у 

співпраці з Іконописною школою УКУ «Радруж» та Львівською національною академією 

мистецтв. 

26 січня 2023 р. Відкритий науковий семінар в рамках проєкту НЗ УКУ «Цілісний 

людський розвиток» на тему «Протестантська контроверсія: Мартін Лютер, 

Тридентійський собор та екуменічна спільна декларація про оправдання». Доповідач: 

о. Марко Бляза, поль. священик-єзуїт, доктор богословських наук, триритуаліст (має право 
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служити у візантійсько-українському, візантійсько-румунському та латинському обрядах), 

гостьовий викладач кафедри богослов'я УКУ. 

23 лютого 2023 р. Науковий семінар «Коли політична заангажованість змінює 

релігійну традицію: приклад українських баптистів». Доповідач: д-р Євген Люткевічюс, 

дослідник постдокторської програми Вільнюського університету (Литва), фахівець із 

соціокультурної антропології. Дискутант: проф. Вікторія Любащенко, Інститут історії Церкви 

УКУ. Організатор: Інститут Історії Церкви. 

28 лютого 2023 р. Відкритий науковий семінар кафедри богослов’я «Людина як 

динамічна духовно-тілесна єдність у вченні Максима Ісповідника». Доповідач: 

о. Олександр Кащук, д. і. н., доктор богослов'я, завідувач кафедри історії середніх віків та 

візантиністики ЛНУ ім. І. Франка, доцент кафедри богослов'я УКУ.   

7 березня 2023 р. науковий семінар кафедри культурології «Фольклор і війна: на 

перехрестях минулого з сучасним». Доповідачка: Оксана Кузьменко, д. філол. н., старша 

наукова співробітниця; в.о.завідувачки відділу соціальної антропології Інституту 

народознавства НАН України; голова Комісії фольклористики НТШ. 

9 березня 2023 р. українсько-польський семінар «Міста Центрально-Східної Європи в 

XIV-XVII ст.» Історичного факультету Варшавського Університету та Гуманітарного 

факультету Українського католицького університету «Назви вулиць у центрально-

східноєвропейських містах доіндустріального періоду в порівняльній перспективі. Nazwy 

ulic w miastach i miasteczkach Europy Środkowo-Wschodniej w okresie przedindustrialnym w 

perspektywie porównawczej». Доповідачка: Орися Віра. 

16 березня 2023 р. Міждисциплінарний науковий семінар програми «Київське 

християнство», Центру релігійної культури імені Ігоря Скочиляса та кафедри історії УКУ на 

тему: «Війна і клір: російсько-турецька війна 1735 – 1739 рр. та стан Білгородської 

єпархії». Доповідач: проф. Володимир Маслійчук (Національний університет «Києво-

Могилянська академія»). Дискутант: д-р Володимир Склокін (УКУ). 

22 березня 2023 р. Відкрита лекція історика, доцента кафедри історії Гуманітарного 

факультету УКУ Богдана Чуми «Голоси невидимих: жіноча історія іспанського консульства 

в Одесі XIX століття». Організатор: Центр СУА з жіночих студій УКУ. 

23 березня 2023 р. Історико-антропологічний семінар «Чи був у "високій кухні" 

Ренесанс? Кулінарні книги та трансформація гастрономічної культури у ранньомодерних 

Нідерландах». Доповідачка: к.іст. наук, асистентка кафедри історії мистецтв історичного 

факультету  КНУ ім. Т.Шевченка Стефанія Демчук. 

5 квітня 2023 р. Семінар з інтелектуальної історії «Міґель де Унамуно і Хосе Ортеґа-і-

Ґассет в українському націоналістичному дискурсі». Доповідач: д. філол. н., завідувач 

кафедри філології Гуманітарного факультету УКУ, дослідник іспанської літератури Олександр 

Пронкевич. 

25 квітня 2023 р. Міждисциплінарний науковий семінар програми «Київське 

http://philology.ucu.edu.ua/
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християнство», Центру релігійної культури імені Ігоря Скочиляса та кафедри історії УКУ 

«Iniuste moscus praetendit metropolim Ucrainae urbem Kijoviam»: парадокси інтерпретації 

минулого у текстах Пилипа Орлика та мазепинців 1710-х років. Доповідач: д-р Ярослав 

Затилюк (Інститут історії України, Національний музей історії України). Дискутант: проф. 

Вадим Ададуров (УКУ). 

26 квітня 2023 р. Семінар з інтелектуальної історії «Формування образу ворога в 

польсько-українській війні у Східній Галичині (листопад 1918 року - липень 1919 року)». 

Доповідач: к. і. н., доц. кафедри новітньої історії України ім. М. Грушевського ЛНУ ім. 

І. Франка Олег Павлишин. Модератор: Олександр Зайцев (УКУ). Дискутант: Микола Литвин 

(Інститут українознавства імені І. Крип'якевича НАН України). 

27 квітня 2023 р. науковий семінар: «“Закарпатський Костельник”: о. Іриней 

Кондратович і “возз’єднання” Мукачівської єпархії з РПЦ». Доповідач: о. Михайло 

Михайлець, студент програми ліценціяту ФБФ УКУ (спеціалізація – історія Церкви), автор 

книги «Поборник “возз’єднання” чи прагматик-конформіст? Історико-психологічний портрет 

отця Іринея Кондратовича» (Ужгород 2022), священник Мукачівської греко-католицької 

єпархії. Дискутанти: Світлана Гуркіна, к. і. н., доцентка Інституту історії Церкви УКУ; Катерина 

Будз, к. і. н., наукова співробітниця Единбурзького університету (Ecclesiastical History Society 

Fellow, School of Divinity, University of Edinburgh). 

2 травня 2023 р. Відкрита лекція «Speech, gesture and drawing in Vanuatu and Central 

Australian sand drawing practices». Доповідач: Jordan Zlatev (Professor of General Linguistics and 

Director of Research for the Division of Cognitive Semiotics at Lund University). Організатор: 

кафедра філології. 

4 травня 2023 р. історико-антропологічний семінар «The oath as a source for observing 

changes within urban society from the late Middle Ages to the end of the Early Modern Period». 

Доповідачка: д-р Ганна Комаркова (Сілезький університет в Опаві, Чехія). 

10 травня 2023 р. Відкрита лекція докторки філологічних наук, заступниці директора з 

наукової роботи Інституту Івана Франка НАН України Алли Швець «Се є багато бути жінкою 

– а ще важче бути мужчиною, вояком»: Перша світова війна крізь призму жіночого 

письма». Організатор: Центр СУА з жіночих студій УКУ. 

16 травня 2023 р. Науковий семінар «Що таке синодальна Церква?». Доповідач: о. проф. 

Ґабріель Гашем (Rev. Prof. Gabriel HACHEM) – священик Мелхітської Греко-Католицької 

Церкви, доктор богослов’я Лювенського католицького університету (1996), професор 

систематичного богослов’я (еклезіологія, літургійне богослов’я, екуменізм) Папського 

богословського факультету Університету Святого Духа у Касліку (USEK, Ліван). Організатори: 

Інститут екуменічних студій та кафедра богослов'я ФБФ. 

22 травня 2023 р. Науковий семінар кафедри історії «Українці в Сеймі та Сенаті Польщі 

(1922 - 1939)». Доповідач: Олександр Зайцев, доктора історичних наук, професора кафедри 

історії УКУ. 
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23 травня 2023 р. Відкрита лекція історика, перекладача Андрія Павлишина «Археологія 

долі: пошуки львівських познак Юлії Рінґель-Кайль (1902–1943)». Організатор: Центр СУА 

з жіночих студій УКУ. 

24 травня 2023 р. Відкрита лекція  «Russian war and its impact on EU, Ukraine and 

geopolitics». Доповідач: Klaus Welle, former Secretary-General of the European Parliament, Guest 

Professor in practice at the London School of Economics and a Visiting Professor at KU Leuven. 

Організатор: Школа права УКУ. 

26 травня 2023 р. Науковий семінар «Constructivist Understanding of Historiography: Do 

Historical Works Represent?». Доповідач: Eugen Zeleňák (Catholic University in Ružomberok). 

Організатор: кафедра історії. 

29 травня 2023 р. Відкритий науковий семінар «Антропологічні риси богослов'я 

Київської традиції» в рамках проєкту НЗ УКУ «Цілісний людський розвиток» та підготовки 

наукового збірника «Богословська антропологія». Доповідач: о. Михайло Лесів, доктор 

богослов'я, проректор Львівської духовної семінарії Святого Духа, завідувач кафедри 

пасторального богослов'я Філософсько-богословського факультету УКУ. Організатор: кафедра 

богослов’я. 

30 травня 2023 р. Семінар «Будівля Львівської торгово-промислової палати: 

архітектура в контексті економічної історії». Доповідач: доц. Ігор Жук. Організатор: кафедра 

історії УКУ. 

2 червня 2023 р. Семінар з інтелектуальної історії «Франко та його хвороба: До історії 

українського модернізму». Доповідач: д. і. н. Ярослав Грицак. Організатор: кафедра історії. 

6 червня 2023 р. Історико-антропологічний семінар «Wdowa w rodzinie i społeczeństwie 

szlacheckim w dawnej Polsce». Доповідачка: dr hab. Urszula Kicińska (Instytut Historii i 

Archiwistyki Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie). 

7 червня 2023 р. Відкритий науковий семінар «Уявлення про людину в античній 

філософії» в рамках проєкту НЗ УКУ «Цілісний людський розвиток» та підготовки наукового 

збірника «Богословська антропологія». Доповідачка: Орися Біла, кандидатка філософських 

наук, завідувачка кафедри філософії та керівниця магістерської програми з богослов'я 

Філософсько-богословського факультету УКУ. 

7 червня 2023 р. Міждисциплінарний науковий семінар програми «Київське 

християнство», Центру релігійної культури імені Ігоря Скочиляса та кафедри історії на тему: 

«Мистецька мережа василіянських монастирів у Речі Посполитій XVIII століття». 

Доповідач: д-р Мельхіор Якубовський з Інституту історії Польської академії наук. 

8 червня 2023 р. Вебінар «Сталий фандрейзинг - це реально?». Доповідачка: Людмила 

Крижановська, керівниця відділу зовнішніх партнерств БО Promprylad.Renovation. 

Екскерівниця напрямків Управлінського розвитку та Проєктів розвитку Бізнес-школи УКУ. 

Фандрейзерка, консультантка і викладачка. Співзасновниця ініціативи «Hairforshare». 

Організатор: Інститут лідерства та управління УКУ. 
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15 червня 2023 р. Науковий семінар кафедри історії «Чи мав Бандера рацію щодо Росії 

та росіян? Чому Росія розпочала геноцид українців». Доповідач: Тарас Кузьо, професор 

кафедри політології Національного університету «Києво-Могилянська академія». 

27 червня 2023 р. Щомісячний міждисциплінарний франківський семінар «Перехресні 

стежки». Організатори: Центр СУА з жіночих студій в УКУ, Інститут франкознавства ЛНУ ім. 

Івана Франка, Інститут Івана Франка НАН України та Дім Франка - Franko House. 

 

Круглі столи, презентації, інші заходи (12) 

 

12 September 2022. International partnership and friends meeting «Recovery of Ukraine: 

Global Academic Solidarity». Details: https://ucu.edu.ua/events/meeting-recovery-of-ukraine-global-

academic-solidarity/ 

12 вересня 2022 р. Міждисциплінарному круглий стіл «Сексуальне насильство під час 

війни у фокусі українського досвіду» у рамках проєкту НЗ УКУ «Цілісний людський 

розвиток». Організатори: Кафедра богослов'я ФБФ УКУ, Школа біоетики УКУ при підтримці 

Кирило-Мефодіївського богословського факультету Університету Палацького (Оломоуц, 

Чеська Республіка). 

3 жовтня 2022 р. Презентація книги: Іван Альмес. Від молитви до освіти: Історія 

читання ченців Львівської єпархії XVII–XVIII ст. Львів: Український католицький 

університет 2021. 588 с. (Серія «Київське християнство», т. 26). 

20 грудня 2022 р. Панельна дискусія «Розвиток громадянського суспільства в Україні 

в пост-воєнний період через призму «Душпастирського Плану УГКЦ 2030». Організатор: 

кафедра пасторального богослов’я. Юрій Підлісний, керівник програми «Етика-Політика-

Економіка» УКУ, Голова комісії УГКЦ в справах мирян та сім’ї: Якою має бути післявоєнна 

суспільна угода в Україні та яку роль у ній відіграватиме інститут сім’ї? Крістіано Коломбі, 

професор економіки Папського університету Св. Томи Аквінського: Співпраця Факультету 

Соціальних наук Анджелікуму з урядовими та неурядовими організаціями Італії для 

допомоги біженцям з України. о. Володимир Мамчин, директор БФ «Карітас Стрийської 

єпархії УГКЦ»: Вплив війни на благодійну діяльність в Україні. Нові виклики та 

можливості. 

3 березня 2023 р. Панельна дискусія «Етична інфраструктура та моделі суспільно-

публічної взаємодії» в межах щорічної конференції Факультету суспільних наук УКУ та 

Міжнародного інституту етики та проблем сучасності. Спікери: Ігор Коліушко (голова 

правління Центру політико-правових реформ); Валерія Корабльова (старша наукова 

співробітниця Інституту східноєвропейських студій Карлового університету, Прага, Чехія); 

Максим Терлецький (в. о. директора Інституту міста, Львів); Станіслав Федорчук (голова 

правління Української Народної Ради Донеччини та Луганщини). 

3 березня 2023 р. Панельна дискусія «Етичні інструменти для демократичних 

практик» в межах щорічної конференції Факультету суспільних наук УКУ та Міжнародного 

https://streaklinks.com/BjaARTDra3cioB9k3ATtuOhO/https%3A%2F%2Flektoriy.ucu.edu.ua%2F
https://streaklinks.com/BjaARS6W1t_d32rkJwAU0GZW/https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fprofile.php%3Fid%3D100090202538885%26__cft__%5B0%5D%3DAZXfQcxeFKC_PMvFl2ZfM4vmLSyMFP9NeLyBpzdTMstCJj5p4QzXorkyZ6DUafTf_pdAkm3JjFxCzn0nA1HlFzsjqkwNj-ap0rCglbm4OsqUuuZus07ltFG6e6pYTSMGFxtlKF-pJvzKHifT3wdmWKsHi3XNv3DmZEYGlWjqfN7IIXoNP8PDQKcwExQgfjh2VvM%26__tn__%3D-%5DK-R
https://streaklinks.com/BjaARS6W1t_d32rkJwAU0GZW/https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fprofile.php%3Fid%3D100090202538885%26__cft__%5B0%5D%3DAZXfQcxeFKC_PMvFl2ZfM4vmLSyMFP9NeLyBpzdTMstCJj5p4QzXorkyZ6DUafTf_pdAkm3JjFxCzn0nA1HlFzsjqkwNj-ap0rCglbm4OsqUuuZus07ltFG6e6pYTSMGFxtlKF-pJvzKHifT3wdmWKsHi3XNv3DmZEYGlWjqfN7IIXoNP8PDQKcwExQgfjh2VvM%26__tn__%3D-%5DK-R
https://streaklinks.com/BjaARTD8fOaSqb9eBg5HoAcZ/https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fifnan.gov.ua%3F__cft__%5B0%5D%3DAZXfQcxeFKC_PMvFl2ZfM4vmLSyMFP9NeLyBpzdTMstCJj5p4QzXorkyZ6DUafTf_pdAkm3JjFxCzn0nA1HlFzsjqkwNj-ap0rCglbm4OsqUuuZus07ltFG6e6pYTSMGFxtlKF-pJvzKHifT3wdmWKsHi3XNv3DmZEYGlWjqfN7IIXoNP8PDQKcwExQgfjh2VvM%26__tn__%3D-%5DK-R
https://streaklinks.com/BjaARTD-fgm-cxEqeQPTUD8c/https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fdimfranka%3F__cft__%5B0%5D%3DAZXfQcxeFKC_PMvFl2ZfM4vmLSyMFP9NeLyBpzdTMstCJj5p4QzXorkyZ6DUafTf_pdAkm3JjFxCzn0nA1HlFzsjqkwNj-ap0rCglbm4OsqUuuZus07ltFG6e6pYTSMGFxtlKF-pJvzKHifT3wdmWKsHi3XNv3DmZEYGlWjqfN7IIXoNP8PDQKcwExQgfjh2VvM%26__tn__%3D-%5DK-R
https://ucu.edu.ua/events/meeting-recovery-of-ukraine-global-academic-solidarity/
https://ucu.edu.ua/events/meeting-recovery-of-ukraine-global-academic-solidarity/
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інституту етики та проблем сучасності. Спікери: Ярина Бойчук (СЕО Бізнес-школи УКУ); 

Вікторія Козаченко (керівниця Офісу доброчесності НАЗК); Ігор Козловський (старший 

науковий співробітник інституту філософії НАН України, Київ); Світлана Хилюк (директорка 

Школи права УКУ). 

3 березня 2023 р. Панельна дискусія «Екологія демократії: етичні принципи та 

«моральний клімат» в межах щорічної конференції Факультету суспільних наук УКУ та 

Міжнародного інституту етики та проблем сучасності відбудеться панельна дискусія. Спікери: 

Тарас Добко (перший проректор Українського католицького університету); Олександра 

Матвійчук (нобелівська лауреатка, керівниця Центру громадянських свобод); Юрій Підлісний 

(керівник бакалаврської програми «Етика-Політика-Економіка» УКУ); Оксана Форостова 

(видавчиня, співзасновниця видавництва Yakaboo Publishing). 

11 квітня 2023 р. зустріч «Агент 034» з Віоліною Петриченко «Культурна дипломатія 

музичної діаспори». Віоліна Петриченко - українська піаністка, лауреат міжнародних 

конкурсів, амабсадорка української музичної культури за кордоном. Організатор: кафедра 

культурології. 

27 квітня 2023 р. прем’єра документально-художнього фільму «Gente Ruthenus, natione 

Polonus» та презентацію книги Яна Андрушевського (1866–1930) «Z ziemi łez i piękna» / «З 

краю сліз і краси» (з польської переклав Андрій Павлишин). Фільм та книга стали надбаннями 

плідної співпраці УКУ та Фундації Смолін Андрушевський (Польща) над реалізацією проєкту 

«Gente Ruthenus, natione Polonus. Спадщина Яна Андрушевського зі Смоліна» в рамках 

Програми ТКС Польща–Білорусь–Україна 2014–2020. 

29 травня 2023 р. Науковий симпозіум наук «"Чи побіди довго ждати?": концепт 

перемоги в осмисленні Івана Франка», за участі науковців Дому Франка, Інституту Івана 

Франка НАН України, Інституту літератури ім.Т.Г.Шевченка НАН України, ЛНУ ім. Івана 

Франка. Подія відбулась у рамках спільного проєкту кафедри філології УКУ Гуманітарного 

факультету і Львівського національного літературно-меморіального музею Івана Франка 

«Франко в публічному просторі». 

6 червня 2023 р. Презентація книги польського історика і публіциста Анджея Ґраєвського 

п «Завзятий антикомуніст. Понтифікат Івана Павла ІІ в документах КДБ УРСР». 

Учасники зустрічі: Анджей Ґраєвський, історик, публіцист; Лукаш Адамський, заступник 

директора Центру діалогу ім.Юліуша Мєрошевського; Олег Турій, Світлана Гуркіна, Тарас 

Бублик, співпрацівники Інституту історії Церкви. Організатор: Інститут історії Церкви УКУ. 

7 червня 2023 р. Відкрита дискусія «Як зберегти, відновити, зміцнити здоров’я 

людини у воєнному часі: роль фізичних терапевтів та ерготерапевтів у відновленні 

України». Організатор: факультет наук про здоров’я УКУ. 

https://humaniora.ucu.edu.ua/novyny-2/
https://www.pbu2020.eu/ua

